
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

    

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 44 del Reg.     Data 30-11-18 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DEL 

CONSIGLIO ART. 175 C. 2 TUEL 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di novembre alle 

ore 21:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione , che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA P Torresi Giovanni Battista A 

Meme' Angelo P FIORITI BARBARA P 

CICCONI MATTEO P GIULI PIER LUCA P 

PAVONI VALERIA P GENEROSI DANIELE P 

Gagliardi Plinio A ANGELICI CARLO P 

MORICO MICHELE P   

 

====================================================================== 

Assegnati n.  11                                       Presenti n.   9 

In carica n.11                                       Assenti  n.   2 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO 

- Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO. 

-  La seduta é  

-  Nominati scrutatori i Signori: 

 

 

 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 

18/08/00 N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO RAGIONERIA 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                  F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il Sindaco/Presidente procede con il punto all’ordine del giorno, 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE – COMPETENZA DEL 

CONSIGLIO ART. 175 C. 2 TUEL”. 

Si passa alla votazione sul punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 Ai sensi dell’articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate 

entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma; 

 Le competenze del Consiglio comunale in materia di variazione di bilancio sono 

definite dal citato art. 175, comma 2, del TUEL; 
 

PREMESSO inoltre che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 27.04.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 27.04.2018,  il bilancio di 

previsione per il periodo 2018/2020; 

 

- con deliberazione di Giunta  n. 71 in data 26.06.2018 , esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata   la prima variazione urgente al bilancio di previsione, ratificata 

dal Consiglio comunale con delibera n.27 del 19.07.2018; 
 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 in data 19.07.2018 , esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato l’assestamento generale di bilancio; 
 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 in data 19.07.2018 , esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la variazione del bilancio di previsione 

2018/2020 disponendo altresì una parziale applicazione dell’avanzo risultante 

dall’esercizio precedente; 
 

 

- con deliberazione di Giunta n. 51 in data 11.05. 2018, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato disposto il primo prelevamento del fondo di riserva ordinario per 

sopravvenute esigenze di spesa, comunicato al Consiglio con deliberazione 24 

del 19.07.2018; 
 

 

- con deliberazione di Consiglio n. 37 in data 04.10.2018 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata   la ratifica variazione di bilancio di previsione, approvata 

con delibera di giunta  n. 105 del 14.09.2018; 
 

- con deliberazione di Consiglio  n. 38 in data 04.10.2018 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata   la variazione al bilancio di previsione, competenza del 

consiglio art. 175 c. 2 TUEL; 
 

 

DATO ATTO che il responsabile del settore Finanziario ha redatto la proposta di quinta 

variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai 

Responsabili dei Settori; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

- parere favorevole sulla regolarità contabile; 

 

Premesso quanto sopra; 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 9 

- Voti favorevoli n. 6 

- Voti contrari n. 0 

- Voti astenuti n. 3 (Giuli, Generosi e Angelici) 
 

DELIBERA 

 

 

 

1. DI APPORTARE, al bilancio di previsione 2018/2020, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni riportate nell’allegato quinta variazione 

di competenza al bilancio di previsione 2018/2020, che si dichiara parte 

integrante e sostanziale del presente atto e di seguito sinteticamente esposte 

relativamente alla gestione di competenza: 

 

 
  2018 

 

2019 2020 

Entrate Euro 104.457,75 0 0 

Uscite Euro 104.457,75 0 0 

 

 

 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche 

disposte con il presente provvedimento, risulta in equilibrio sulla base dei 

principi dettati dell’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli 

artt. 162, comma 6, e 193 drl D.lgs. n. 267/2000. 

 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

INOLTRE 

 

- VISTA l’urgenza di provvedere; 

- VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

con separata votazione; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 9 

- Voti favorevoli n. 6 

- Voti contrari n. 0 

- Voti astenuti n. 3 (Giuli, Generosi e Angelici) 
 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

         IL PRESIDENTE 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                  

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO   

              

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li             F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

-  Che  la  presente  deliberazione: 

E` stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi 

dal 04-03-019  al 19-03-19 , senza reclami. 

 

E' divenuta esecutiva il giorno *******;  

[] - perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, D. Lgs. 267/00; 

[] - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. 

Lgs. 267/00);IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li              F.to VALENTINI DR. 

ALESSANDRO 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 


